
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
MF: Marže jsou průměrné; PHM zdražuje evropská burza
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo financí ČR (MF) naměřilo v září 2022 v rámci svých kontrol prodávaných pohonných hmot průměrnou
indikativní marži 3,7 Kč za litr nafty a 2,8 Kč za litr benzínu. U nafty jde o částku odpovídající srpnové hodnotě (3,6 Kč
za litr) i průměrné úrovni roku 2021 (3,4 Kč). U benzínu jde o snížení marže oproti srpnu (4,8 Kč) zhruba na průměrnou
úroveň loňského roku (2,6 Kč).  Předběžné výsledky v polovině října ukazují  nízké marže potvrzující,  že aktuální
zdražování pohonných hmot (PHM) pro řidiče je důsledkem růstu cen paliv na evropské burze. q

MF: Hrubý státní dluh se prohloubil na 2,89 bil. Kč
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Hrubý státní dluh na konci září 2022 dosáhl 2890,4 mld. Kč (43,8 % HDP). Od začátku roku 2022 to představuje nárůst
o 424,6 mld. Kč. Ministerstvo financí ČR dále informovalo, že za 3Q 2022 prodalo korunové státní dluhopisy se
splatností nad jeden rok v hodnotě 390,0 mld. Kč. Zároveň MF vydalo na primárním a sekundárním trhu eurové
střednědobé státní dluhopisy v celkové jmenovité hodnotě ve výši 1,0 mld. eur. Česká republika má dlouhodobě
přiděleno nejvyšší celkové ratingové hodnocení ze všech zemí střední a východní Evropy. q

Agentura Moody´s potvrdila Letišti Praha rating Aa3
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Agentura Moody´s Investors Service potvrdila Letišti Praha rating úvěrové spolehlivosti na úrovni Aa3 s negativním
výhledem.  Vzhledem  k  ratingu  České  republiky  jde  o  nejvyšší  možné  hodnocení,  kterého  letiště  mohlo
dosáhnout.  Letiště  o  tom  informovalo  s  tím,  že  obhájilo  ratingové  hodnocení  navzdory  dopadu  pandemie
a energetické krizi. Dle agentury může letiště těžit zejména ze své silné finanční pozice, z nízké úrovně zadlužení
a mimo jiné i z vysokého objemu zajištěných úvěrových linek u bank. Agentura pozitivně hodnotila schopnost firmy
flexibilně řídit provozní a investiční náklady během pandemie a dále připravenost v rámci energetické krize. Na rozdíl
od jiných letišť v Evropě také nečelila společnost kritickému nedostatku zaměstnanců. q

Fitch potvrdila ČR rating AA-, výhled zůstává negativní
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Agentura Fitch Ratings potvrdila rating České republiky na stupni AA-. Výhled zůstává negativní. Rating je dle agentury
podpořen  řadou  důvěryhodných  makroekonomických  a  měnových  politik,  robustním  institucionálním  rámcem
a  silnými  vnějšími  financemi.  Ty  jsou  vyváženy  nižším  HDP  na  obyvatele  ve  srovnání  s  obdobnými  zeměmi
(54 % současného mediánu zemí s ratingem AA). Negativní výhled odráží rizika poklesu hospodářského a fiskálního
výkonu ČR, která představuje evropská energetická krize. Exogenní šok do růstu a vládní protiinflační fiskální balíčky
zasáhnou veřejné finance, což povede k tomu, že poměr veřejného dluhu k HDP zůstane v letech 2022–2024 na
vzestupné trajektorii. Odráží také nejistotu ohledně strukturální fiskální nerovnováhy ve střednědobém horizontu. q

Dluh vládních institucí vzrostl na 2,57 bil. Kč; činil 42 pct HDP
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Saldo  hospodaření  sektoru  českých  vládních  institucí  skončilo  v  roce  2021  schodkem  ve  výši  5,1  %  HDP
(311,5 mld. Kč). Zadlužení sektoru dosáhlo na konci roku 2021 úrovně 42,0 % HDP. V absolutním vyjádření meziročně
vzrostlo na 2,57 bil. Kč z 2,15 bil. Kč. Data Českého statistického úřadu zaslaná Evropské komisi notifikoval 21. října
2022 Eurostat. q

J. Síkela: Gigafactory může být největší investicí v historii Česka
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo  průmyslu  a  obchodu  ČR  zorganizovalo  jednání  zástupců  obcí,  Plzeňského  kraje,  státních  institucí
i  zástupce  investora  k  dalším  krokům  v  přípravě  projektu  revitalizace  brownfieldu  a  výstavbě  strategického
podnikatelského parku Plzeň – Líně. Na této průmyslové zóně by mohla vzniknout první tzv. Gigafactory, tedy továrna
na výrobu bateriových článků pro elektromobily. Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela (STAN) prohlásil, že může
jít  o  největší  investiční  akci  v  historii  samostatné  České  republiky,  která  bude  mít  zásadní  dopad  na  udržení
konkurenceschopnosti českého autoprůmyslu na další desítky let. Je nutné ho adaptovat na elektromobilitu. Bez
úspěšné transformace může být v ohrožení až 37 tis. pracovních míst a výpadek 128 mld. Kč z příjmu rozpočtu. q

ČLFA: Objem leasingu na trhu v Evropě vzrostl na 167 mld. eur
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový objem leasingu na evropském trhu v 1H 2022 činil 167,4 mld. eur, což je o 5,9 % meziročně více. Podle České
leasingové a finanční asociace (ČLFA) stouplo financování podnikatelských investic v ČR za dané období o 14 % na
více než 2 mld. eur. Evropský leasing strojů a zařízení se zvýšil o 13,9 %, zatímco leasing vozidel vzrostl o 2,3 %. To
ovšem neplatí pro elektromobily, jejichž financování evropskými leasingovými společnostmi se ve stejném časovém
období zdvojnásobilo. Leasing nemovitostí zaznamenal nárůst objemu nových obchodů o 15,4 %. q

https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/mf-zverejnuje-vysledky-kontrol-marzi-u-p-49059/
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/ctvrtletni-zprava-o-rizeni-statniho-dluh-49072/
https://www.prg.aero/agentura-moodys-potvrdila-letisti-praha-vysokou-financni-stabilitu-ratingem-aa3
https://www.fitchratings.com/research/sovereigns/fitch-affirms-czech-republic-at-aa-outlook-negative-21-10-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/notifikace-deficitu-a-dluhu-vladnich-instituci-2021-druhe-notifikace-udaje-notifikovane-eurostatem
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vystavba-gigafactory-mpo-usporadalo-jednani-s-obcemi-z-okoli-letiste-line--270560/
https://www.clfa.cz/data/dokumenty/1598-20221026-tz-clfa---leaseurope.pdf


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

ACEA: Prodej užitkových vozů v ČR do září klesl o 6,7 pct
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet  registrací  nových  užitkových  vozidel  v  ČR  za  devět  měsíců  roku  2022  meziročně  klesl  o  6,7  %  na
19 924. V samotném září to bylo 2046 vozů (-15,0 %). Na Slovensku daný trh od ledna do září posílil o 3,7 % na
8691. V posledním sledovaném měsíci se registrace snížily o 0,8 % na 883 kusů. Na trzích EU, EFTA a Velké Británie
se registrace vozidel za letošních devět měsíců propadly o 17,5 % na 1,798 mil. kusů. V samotném září dosáhly
179 450 vozů (-3,0 %). Vyplývá to z dat Evropské asociace výrobců automobilů (ACEA). q

LEGISLATIVA A REGULACE
Z. Stanjura: Vláda preferuje zavedení windfall tax od roku 2023
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda ČR preferuje zavedení daně z neočekávaných zisků od roku 2023. Po jednání vlády to řekl ministr financí
Zbyněk Stanjura (ODS) s tím, že i když evropské nařízení umožňuje uplatnit ji už od letoška, kabinetem preferovaná
varianta je s účinností od 1. ledna 2023. Zavedení daně kabinet plánuje spojit s daňovým balíčkem, který půjde v
Poslanecké sněmovně PČR do druhého čtení. q

Piráti chtějí windfall tax od roku 2022 a sazbu snížit na 40 pct
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Piráti dál prosazují účinnost windfall tax už pro rok 2022, tak jak to bylo dohodnuto na jednání vládních stran (K5)
18. října 2022. Dodávají, že se stejným termínem k tomu přistupují i některé evropské země. Strana zároveň navrhuje
nižší sazbu mimořádného zdanění zisků ve vybraných sektorech. A to 40 %, protože aktuálně navrhovaná sazba, tedy
60 %, je dle nich příliš vysoká. Motivuje tak k daňové optimalizaci. q

Limit pro registraci k DPH a paušální dani vzroste na 2 mil. Kč
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanecká sněmovna PČR poslala do třetího čtení návrh zákona Ministerstva financí ČR (MF), kterým se s účinností
od 1. ledna 2023 zvýší roční limit pro povinnou registraci k DPH na 2 mil. Kč. Na dvojnásobek od příštího roku vzroste
také podmínka limitu ročních příjmů pro vstup do režimu paušální daně. Z důvodu širokého rozpětí příjmů paušalistů
nebude  měsíční  paušální  záloha  pro  všechny  stejná.  Zavádí  se  tři  pásma odvozená  primárně  od  výše  příjmů
a sekundárně od výdajového paušálu. V prvním pásmu budou zálohy činit dle odhadu MF 6295 Kč, ve druhém pásmu
budou OSVČ příští rok hradit fixní paušální zálohy 16 000 Kč měsíčně a ve třetím pak 26 000 Kč měsíčně. Navrhované
změny mají za cíl zjednodušování daňových povinností a snížení či rušení administrativy pro podnikatele. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
Bondster má přes 16 tis. uživatelů, investovali 3,2 mld. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Investiční platforma Bondster evidovala v září 2022 přes 16 tis. registrovaných uživatelů. Více než třetinu z nich tvoří
zahraniční investoři ze 125 zemí světa. Jejich řady se rozšiřují zejména v Německu, Španělsku, Itálii a na Slovensku.
Od spuštění online tržiště získali uživatelé na úrocích více než 130 mil. Kč. Aktuální průměrný roční výnos investic činí
13,7 %. Nejžádanější jsou spotřebitelské a podnikatelské úvěry zajištěné nemovitostí, jiným movitým majetkem nebo
s garancí takzvaného zpětného odkupu. Ty tvoří zhruba 99 % nabídky. Fintech Bondster Marketplace dále informoval,
že celkový objem proinvestovaných úvěrů překonal částku 3,2 mld. Kč. q

Vodafone CR vyplatí Vodafone Europe zisk 1,28 mld. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vodafone Czech Republic vyplatí na základě návrhu představenstva zisk za hospodářský rok končící 31. březnem
2022 ve výši 1,28 mld. Kč jedinému akcionáři, společnosti Vodafone Europe B. V. Vyplývá to z dokumentu uloženého
v obchodním rejstříku. q

MMR: Na rozvoj psychiatrie je v IROP zatím připraveno 840 mil. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR), prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu (IROP),
podpoří další budování center duševního zdraví v ČR. V současnosti je pro ně připraveno 840 mil. Kč. V novém IROP
2021 – 2027 budou vypsány další výzvy. V minulém programovém období činily dotace z prostředků Evropské unie na
29 projektů k rozvoji psychiatrie 2 mld. Kč. q

ORLEN Unipetrol nesouhlasí s windfall tax
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

ORLEN Unipetrol vnímá mimořádnost aktuální situace, ale nesouhlasí s návrhem jejího řešení, kterým je dodatečné
zdanění zisků, tzv. windfall tax. Sdělil, že ho čekají neplánované mnohamiliardové investice do odklonu od ruské ropy,
a tedy do zajištění  energetické nezávislosti  České republiky.  Zpracovatel  ropy,  výrobce a prodejce paliv,  maziv
a plastů dodal, že je zde navíc očekávání, aby zvýšil produkci nafty, což jsou potenciálně další miliardové náklady.
ORLEN Unipetrol se dále brání tím, že návrh postihuje pro aktuální situaci i nerelevantní oblasti jako třeba výrobu
plastů a hnojiv. q

https://www.acea.auto/files/20221026_PRCV_2209_FINAL.pdf
https://www.pirati.cz/tiskove-zpravy/windfall-tax-chceme-dodrzeni-dohody-richterova.html
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/limit-pro-registraci-k-dph-a-vyuzivani-p-47457/
http://www.cianews.cz/cs/6727237-investicni-platforma-bondster-ma-16-tisic-uzivatelu-na-urocich-lide-ziskali-pres-130-milionu-korun
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73372974&subjektId=701434&spis=78272
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-diky-irop-dochazi-ke-zlepseni-psychiatrie-v-ce


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Portfolio Prologis v ČR čítá 1,3 mil. m2, obsazenost je 99 pct
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkové portfolio Prologis Czech Republic v tuzemsku představuje 1,345 mil. m2. Obsazenost ve 3Q 2022 dosáhla
99 %. Nájemní aktivita se týkala 29 799 m2 a sestávala z 1539 m2 nových pronájmů a 28 260 m2 prodloužených
pronájmů. Ke klíčovým projektům, jejichž výstavba byla zahájena ve 3Q 2022, se řadí budova 2 v Prologis Park Prague
D1 Ostředek s rozlohou 21 254 m2. Velikost portfolia skupiny ve střední Evropě činila 4,666 mil m2. Obsazenost
v regionu byla na úrovni 97,2 %. Nájemní aktivita se týkala 374 500 m2, z toho bylo 103 400 m2 nových pronájmů. q

MMB: Kapitálový požadavek je po revizi ČNB nezměněný
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

MONETA Money Bank (MMB) obdržela od České národní banky výsledky přezkumu a vyhodnocení kapitálového
požadavku (SREP). Regulátor požaduje, aby banka udržovala celkový SREP kapitálový požadavek v nezměněné výši
10,6 %. Kapitálový požadavek v rámci Pilíře II ve výši 2,6 % musí být minimálně z 56,25 % krytý kmenovým kapitálem
Tier 1 (CET 1) a ze 75 % kapitálem Tier 1. Zbývající část požadavku může být kryta kapitálem Tier 2. Nad rámec
celkového SREP kapitálového požadavku je MMB od 1. ledna 2023 povinna udržovat kmenový kapitál Tier 1 ve výši
4,5 % rizikově vážených aktiv. q

Strabag pro ŘSD za 445 mil. Kč postavil 4km obchvat Církvic
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) zprovoznilo obchvat obce Církvice na silnici I/38. Zhotovitelem investiční akce za
445 mil. Kč bez DPH je Strabag. Součástí 4,2 km dlouhé stavby byly mj. tři mosty, jedna mimoúrovňová křižovatka a tři
protihlukové stěny.  Během výstavby musela být  provedena také přeložka ropovodu Družba. Komunikace I/38 je
silniční spojkou České republiky ve směru severozápad – jihovýchod. Od dálnice D1 je silnice součástí mezinárodní
evropské  sítě  komunikací  pod  označením E59.  Stavba  je  spolufinancována  z  Evropského fondu pro  regionální
rozvoj. q

Alza otevírá v Maďarsku logistické centrum s AlzaDrive
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Alza otevírá logistické centrum s pobočkou a prvním AlzaDrive v Maďarsku. Nachází se v obci Szigetszenmiklós jižně
od Budapešti. Obchod zabírá plochu 80 m2. Logistické centrum díky své velikosti 8 tis. m2 umožní e-shopu držet
přímo v Maďarsku násobně větší zásobu zboží. To zvýší množství druhů zboží dostupného ihned k vyzvednutí na 14
tis. položek a také zkrátí dobu doručení jak do AlzaBoxů, tak na adresu. Operations manager Alza.hu Csaba Takács
sdělil, že otevřením nového centra se blíží vizi objednání myšlenkou a doručení teleportem. q

VYS za 179 mil. Kč zrenovoval silnici ze Stáje do Zhoře
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Kraj Vysočina (VYS) za 179 mil. Kč zmodernizoval silnici II/353 v úseku Stáj – Zhoř. Zprůjezdněna bude 28. října
2022. Na projekt má region přislíbenou finanční podporu z Integrovaného regionálního operačního programu. Stavba
II/353 navazuje na už dokončený obchvat obce Jamné. V budoucnu má VYS v plánu navázat opravou další části této
krajské komunikace od lesního úseku před obcí Stáj až na hranici okresu Jihlava/Žďár nad Sázavou. Kraj má aktuálně
na akci zpracovanou projektovou dokumentaci pro územní rozhodnutí. q

MMR uvolní 200 mil. Kč pro Nemocnici Rychnov nad Kněžnou
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) vyhlásilo výzvu, díky které může Královéhradecký kraj (HKK) rekonstruovat
areál Nemocnice Rychnov nad Kněžnou. O podpoře ve výši 200 mil. Kč rozhodla vláda. Ministr Ivan Bartoš (Piráti)
uvedl, že rychnovská nemocnice zajišťuje zdravotní péči pro druhý největší okres HKK, turistickou oblast Orlických hor
a je rovněž spádovou nemocnicí pro průmyslovou zónu Solnice – Kvasiny, kde je výrobní závod společnosti ŠKODA
AUTO. Dotace je poskytována do výše 60 % nákladů a podléhá pravidlům veřejné podpory Evropské unie. q

Yummy se chystá do ČR; startupu pomůže DEPO Ventures
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Estonský startup připravuje vstup do ČR. Yummy je služba, která podle výběru zákazníka připravuje a dodává balíčky
s čerstvými ingrediencemi k vaření, přesně odměřenými na objednaný počet porcí, včetně podrobného receptu na
přípravu pokrmu. Yummy v pre-seedové fázi získalo celkem 3,4 mil. eur. Investičního kola se zúčastnil také andělský
fond DEPO Ventures, který Yummy pomůže se získáváním investic i expanzí, kromě ČR také do Polska a dalších
středo- a východoevropských zemí. q

CTP: Prvním nájemcem v CTParku Oradea Cargo Terminal je Cargus
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský developer a správce industriálních a logistických parků CTP prohloubil spolupráci s rumunskou kurýrní
společností Cargus. Ta si stala nájemcem prvních 3 400 m2 v CTParku Oradea Cargo Terminal. Nový průmyslový park
těží z polohy u místního letiště Oradea a jeho součástí  jsou i  parkovací plocha pro letadla a pojezdová dráha.
Developer  CTP uvedl,  že  Cargus je  jedním z  jeho strategických partnerů,  kterému pronajímá téměř  18 tis.  m2
v Bukurešti, Temešváru a Oradei. q

https://www.prologisce.eu/cs/news-research/articles/aktivity-prologis-v-evrope-ve-stredni-evrope-za-treti-ctvrtleti-2022?fbclid=IwAR1h41IPAG-JB4yijXH-npY4JPFlYLrpx5DPVasdHMwemPcCkdDLKpTio0M
https://investors.moneta.cz/documents/12270853/20115959/mmb-srep-pozadavek-2023-cz.pdf
https://www.rsd.cz/-/%C5%98editelstv%C3%AD-silnic-a-d%C3%A1lnic-zprovoz%C5%88uje-obchvat-obce-c%C3%ADrkvice-na-silnici-i/38
https://www.alza.cz/alza-otevira-logisticke-centrum-s-pobockou-a-prvnim-alzadrive-v-madarsku
https://www.kr-vysocina.cz/z-jihlavy-smer-zdar-nad-sazavou-se-pojede-po-nove-moderni-silnici-usek-staj-zhor-stal-179-milionu-korun/d-4116341/p1=1013
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/bartos-plnime-dalsi-slib-podporime-modernizaci-a-r
https://depoventures.cz/novinky/startup-yummy-which-solves-all-cooking-worries-is-heading-over-to-the-czech-market
https://www.ctp.eu/news/cargus-is-the-first-resident-of-ctpark-oradea-cargo-terminal/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

AV získala od EVR 270 mil. Kč na výzkum tubulinu
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Centrum BIOCEV Akademie věd ČR (AV) obdrželo grant Evropské výzkumné rady (EVR) na zkoumání funkcí proteinu
tubulin, který se podílí na transportu látek uvnitř buněk. Celkem projekt získal 270 mil. Kč na šest let. Na výzkumu
spolupracují také vědci z Francie a USA. Projekt má potenciál změnit dosavadní chápání, jak cytoskelet ovlivňuje
základní procesy nejen v nervových buňkách. Deregulace modifikací tubulinu jsou spojovány s vážnými patologiemi,
jako jsou mj. neurodegenerativní procesy. Projekt může objasnit molekulární mechanismy, které k těmto patologickým
změnám vedou. q

ČD investují 246 mil. Kč do modernizace lůžkových vozů
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

České dráhy (ČD) investují 246 mil. Kč do modernizace devíti lůžkových vozů WLABmee a stejného počtu lehátkových
vozů Bcmz. Generální ředitel ČD Michal Krapinec dále uvedl, že podnik také vytvořil novou značku ČD Night. Zapojuje
se tím do evropské snahy o rozšíření provozu nočních linek, které jsou vnímané jako ekologická alternativa k letecké
dopravě.  Nyní  ČD  disponují  šesti  modernizovanými  vozy  WLARmee  a  zbylé  budou  upraveny  ve  ŠKODA  PARS
v  Šumperku  v  zimních  měsících.  Nasazovány  jsou  např.  na  spoje  do  Košic,  Popradu  nebo  Budapešti.  Člen
představenstva ČD Jiří Ješeta dodal, že v novém jízdním řádu přibudou noční spoje z ČR a ze sousedního Saska na
jihozápad Německa do oblasti Bádenska a do švýcarské Basileje a Curychu. q

Forscope kupuje slovenskou firmu SoftwarePro
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Forscope kupuje slovenskou firmu SoftwarePro. Obě firmy se zabývají prodejem  druhotného software.
Forscope o tom informovala s tím, že akvizice jí díky sdílenému know-how umožní vylepšit zákaznickou zkušenost
klientů. q

A&O radila UniCredit Bank při mezinárodní emisi HZL
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Advokátní  kancelář  (AK)  Allen  &  Overy  poskytla  poradenství  UniCredit  Bank  Czech  Republic  and  Slovakia  při
aktualizaci  jejího  mezinárodního  programu  hypotečních  zástavních  listů  (HZL)  a  při  benchmarkové  emisi  HZL
v  hodnotě  500  mil.  eur  na  mezinárodních  kapitálových  trzích.  Banka  po  implementaci  směrnice  EU  o  krytých
dluhopisech přizpůsobila svůj mezinárodní program HZL a vydala je podle nového regulačního rámce českých krytých
dluhopisů. AK dále informovala, že Německé právní aspekty řešil partner Stefan Henkelmann s podporou právníka
Jense Nollmanna. q

Státní NRI podpořila Karo Leather koupí akcií za 39 mil. Kč
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní rozvojová investiční (NRI), dceřiná společnost Národní rozvojové banky (NRB), prostřednictvím programu
Rizikový kapitál – IPO fond nakoupila 29,57% podíl z nově vydaných akcií společnosti Karo Leather. Zpracovatel kůže
v regionu střední a východní Evropy nabídl na trhu START Burzy cenných papírů Praha 1,1 mil. nových akcií v cenovém
rozpětí 120 až 140 Kč. Celkový objem obchodu dosáhl 132 mil. Kč. NRI zakoupila 323 750 akcií za 38,85 mil. Kč.
Informovala o tom NRB s tím, že Karo Leather je tak druhým subjektem ze segmentu malých a středních podniků,
kterému NRI poskytla podporu ve formě kapitálového vstupu. q

Anson's otevírá v NC Arkády Pankrác novou prodejnu
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Německý řetězec pánské módy Anson's otevírá 26. října 2022 v pražském nákupním centrum Arkády Pankrác novou
prodejnu. Jde o jeho druhou v ČR a čtvrtou v regionu CEE. Regionální obchodní ředitel Peek & Cloppenburg Hans-Peter
Pichler dále sdělil, že firma plánuje další rozšíření svých prodejen. Multibrandový Anson's, jenž je součástí rodinného
podniku Peek & Cloppenburg, od 26. do 30. října 2022 poskytne stávajícím i novým členům věrnostního programu 20%
slevu na celý sortiment. q

Bolt více než zdvojnásobil jízdy v Praze; turismus oživuje
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet jízd taxi služby Bolt se v roce 2022 v Praze oproti předcovidovému roku 2019 zvýšil 2,5krát. V centru metropole
stoupl o 210 %. Nočních jízd od půlnoci do čtyř hodin ráno se od roku 2019 zdvojnásobil.  Oproti  létu 2021 je
v  současnosti  trojnásobný.  Podíl  turistů  mezi  pasažéry  taxíků  Bolt  meziročně  vzrostl  dvojnásobně  na  pětinu.
Nejčastěji služba vozila Brity, Němce, Francouze nebo Španěly. Country manažerka platformy Soňa Stloukalová řekla,
že Bolt zrcadlí postupné oživování turistického ruchu po koronaviru. q

Intersport v ČR plánuje provozovat 55 prodejen
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Prodejce sportovního oblečení a vybavení Intersport v dlouhodobém horizontu plánuje provozovat na českém trhu 55
prodejen. Do konce listopadu 2022 jich bude mít 38 a zaměstnávat zhruba 400 lidí. Aktuálně firma otevřela novou
vlajkovou prodejnu v OC Westfield Chodov. Dvě nové prodejny plánuje v Brně, další pak v Českých Budějovicích, ve
Zlíně, v Trutnově a v Jihlavě. Obchody vznikají na strategických místech převzetím bývalých prodejen Hervis. Jejich
interiér je řešen v konceptu nazývaném Pure s důrazem na přírodní prvky a udržitelnost. Rakouští majitelé rovněž
plánují posílit sortiment vybraných značek a uvést také zcela nové. q

https://www.avcr.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/Tajemstvi-transportu-latek-uvnitr-bunek-objasni-mezinarodni-tym-s-ceskym-vedcem/
http://www.cianews.cz/cs/6724684-ceske-drahy-predstavuji-cd-night-a-nove-nocni-spojeni-praha-curych
https://www.forscope.cz/blog/forscope-kupuje-znacku-softwarepro/
https://www.allenovery.com/en-gb/global/news-and-insights/news/ao-assists-unicredit-bank-czech-republic-and-slovakia-with-benchmark-issuance-of-mortgage-covered-bonds
https://www.nrb.cz/narodni-rozvojova-investicni-nakoupila-podil-v-ceske-firme-zpracovavajici-kuze/
http://www.cianews.cz/cs/6728613-anson-s-otevira-v-praze-na-pankraci-svou-dalsi-prodejnu-ctvrtou-v-regionu-cee
http://www.cianews.cz/cs/6725497-prvni-turisticka-sezona-po-pandemii-se-z-pohledu-taxikaru-vydarila
http://www.cianews.cz/cs/6724573-novy-koncept-prodejen-intersport-s-rakouskym-dna


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Prozeta představí produkt kybernetické bezpečnosti Blindspot
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká technologická společnost Prozeta se od 25. do 27. října 2022 zúčastní evropského veletrhu pro IT bezpečnost
it-sa Expo&Congress v Norimberku. Představí tam produkt kybernetické bezpečnosti Blindspot, který řeší ochranu
datové  infrastruktury,  aplikací  a  webů  proti  kybernetickým  DDoS  útokům.  Veletrh  je  jednou  z  nejdůležitějších
platforem  pro  řešení  v  oblastech  bezpečnosti  v  cloudu  a  mobilních  zařízeních,  zabezpečení  dat  a  sítí  nebo
zabezpečení kritických infrastruktur a Průmyslu 4.0. q

EXIMBANKA eviduje zájem exportérů o mimoevropská teritoria
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Nejvýznamnějšími exportními partnery klientů EXIMBANKY v roce 2021 byly společnosti ze zemí V4, Rumunska, Itálie,
Rakouska, Německa a Francie. Do zemí OECD vzrostl vývoz o 16,4 %, přičemž na celkovém exportu SR se podílel přes
87 %. Přestože v roce 2021 směřovala převážná část hodnoty vyváženého zboží do zemí EU, situace na zahraničních
trzích se postupně mění. Banka eviduje nárůst zájmu i o zahraniční trhy mimo země EU, což je způsobeno především
současnou geopolitickou situací. Exportéři potřebují najít vhodné cílové trhy jako náhradu za trhy Ruska, Běloruska
a částečně i Ukrajiny. q

Leo Express za dekádu vypravil 56 tis. spojů, ujel 20 mil. km
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Leo Express před 10 lety vypravil svůj první spoj, od té doby se svými vlaky ujel 20 mil. km. Celkem od té doby vypravil
56 tis. spojů. Nyní nabízí cestujícím 50% slevu při koupi druhé jízdenky na dálkových spojích. V současnosti skupina
nabízí železniční spoje v ČR, SR, v Polsku a dál provozuje autobusy na Ukrajinu a do dalších zemí v EU. V roce 2020
Leo Express  spustil  ekologický  projekt  založený  na  motivaci  zákazníků  k  šetrnému chování.  Díky  tomu dosud
vykompenzoval přes 500 tun CO2 a nechal vysázet 85 stromů. q

Hardwario získalo 48 mil. Kč; nabídne energetický monitoring
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Hardwario ukončilo svůj úpis akcií. V pondělí 24. října 2022 se s nimi začíná obchodovat na trhu START pražské
burzy. CEO liberecké firmy Alan Fabik řekl, že zájem o investice byl větší než očekávání. Celkem podnik získal kapitál
přes 48 mil. Kč, který investuje do globální expanze, posílení týmu a skladových zásob. Hardwario v Evropě zahajuje
spolupráci s jedním z mobilních operátorů, se kterým bude nabízet řešení monitoringu výroby a spotřeby energií pro
průmyslové podniky. Na dalších projektech mj. spolupracuje se společnosti Adastra a eMan. q

Kiwi.com: Zájem o dálkové lety stoupl čtyřnásobně
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Rezervace dálkových letů českých cestovatelů na rok 2023 aktuálně tvoří zhruba 10 % všech rezervací. To dle travel-
tech společnosti Kiwi.com lehce převyšuje stav před pandemií v roce 2019. Z jejích dat dále vyplývá, že v průběhu
pandemie (2019–2021) se rezervace těchto letů snížily zhruba o 80 %. Zájem o dálková letecká spojení v roce 2022
vzrostl dosud čtyřnásobně. Nejvyhledávanějšími jsou lety na kratší vzdálenosti. Volí je 73 % Čechů. q

NFTScoring: Trh NFT oslabil, investoři ale neodchází
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Celková hodnota NFT trhu dosahuje 800 mil. dolarů, přičemž denní objem obchodů klesl ve 2H 2022 o zhruba 85 %.
Spoluzakladatel  a  CEO NFTScoring,  českého  startupu  a  stejnojmenného  nástroje  pro  profesionalizaci  obchodů
s nezaměnitelnými tokeny, Adam Zvada k tomu uvedl, že ochlazení trhu neznamená, že z něj odchází investoři nebo
obchodníci. Přežijí dle něj ale jen kvalitní projekty, které nabídnou reálnou hodnotu. K poklesu trhu NFT (non-fungible
token) přispěl i propad hodnoty kryptoměny etherea z květnových 3000 USD na třetinu. NFTScoring od spuštění v roce
2021 získal stovky tisíc uživatelů, kterým umožňuje hledat příležitosti k investování do NFT. q

Kuehne+Nagel přepravuje zásilky Novo Nordisk s použitím SAF
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Novo  Nordisk  nahradí  v  roce  2022  fosilní  palivo  u  všech  svých  leteckých  přeprav  dopravcem  Kuehne+Nagel
udržitelným leteckým palivem (SAF). Svoji ekologickou stopu sníží použitím 12 mil. l SAF. To zabrání vzniku přímých
emisí v objemu zhruba 30 tis. t CO2. Farmaceutická společnost plánuje dosáhnout nulových emisí CO2 z provozu
a přepravy do roku 2030. Kuehne+Nagel o tom informoval s tím, že jako přepravce aktivně podporuje své zákazníky při
přechodu na nízkouhlíkový obchodní model a poskytuje jim v tomto směru různá řešení. q

ZLK hodlá pořídit za 53,4 mil. Kč e-automobily a nabíječky
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Zlínský kraj  (ZLK)  plánuje  nákup 58 elektromobilů.  Z  toho 45 vozidel  bude pořízeno jako náhrada za stávající
automobily se spalovacími motory. Součástí projektu je také pořízení 57 dobíjecích stanic. Modernizace vozového
parku včetně dobíječek je vyčíslena na 53,4 mil.  Kč. Kraj chce získat 22 mil.  Kč z Národního programu Životní
prostředí v rámci Národního plánu obnovy. q

http://www.cianews.cz/cs/6724571-prozeta-predstavi-produkt-kyberneticke-bezpecnosti-blindspot-na-veletrhu-it-sa-expo-congress-v-norimberku
https://www.eximbanka.sk/slovenska-verzia/o-nas/aktuality-a-udalosti/aktuality/zo-sr-sa-v-roku-2021-vyviezol-tovar-v-hodnote-8855-mld.-eur.-ako-sa-darilo-slovenskym-exporterom-v-roku-2021.html?page_id=244437
http://www.cianews.cz/cs/6724359-leo-express-slavi-10-let
http://www.cianews.cz/cs/6722745-s-akciemi-spolecnosti-hardwario-se-v-pondeli-24-10-2022-zacina-obchodovat-na-trhu-start-prazske-burzy-firma-predstavila-bezici-a-planovane-iot-projekty
http://www.cianews.cz/cs/6722561-kiwi-com-s-opetovnym-rozvolnenim-oziva-zajem-o-dalkove-lety
http://www.cianews.cz/cs/6722531-trh-s-nft-prochazi-ocistcem-preziji-jen-kvalitni-projekty-ktere-nabidnou-realnou-hodnotu-rikaji-zakladatele-nftscoring
http://www.cianews.cz/cs/6722329-spolecnosti-kuehne-nagel-a-novo-nordisk-rozsiruji-globalni-partnerstvi-v-oblasti-nizkouhlikovych-paliv
https://www.kr-zlinsky.cz/kraj-chysta-obnovu-sveho-zastaraleho-vozoveho-parku-hodla-zakoupit-elektromobily-aktuality-18004.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Česko bude hostit evropský kvantový počítač LUMI-Q
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský společný podnik  EuroHPC vybral  projekty,  ze  kterých vzejdou nové evropské kvantové počítače.  Mezi
vybranými nositeli  je i  konsorcium LUMI-Q, jehož kvantový počítač bude umístěn v Národním superpočítačovém
centru IT4Innovations v Ostravě. LUMI-Q vybuduje, bude provozovat a zpřístupní nový evropský kvantový počítač pro
celou uživatelskou základnu EuroHPC JU. Kvantové výpočty mohou potenciálně pomoci při navrhování bezpečnějších
a  udržitelnějších  výrobků  a  procesů,  léčiv  či  ekologické  katalýzy.  Mohou  dále  mj.  přispět  k  řešení  komplikací
v logistice, složitým finančním analýzám či kybernetické bezpečnosti. VŠB Technická univerzita Ostrava (TUO) dále
informovala, že členy konsorcia jsou Finsko, Švédsko, Dánsko, Polsko, Norsko a Belgie a koordinátor projektu Česká
republika, ke které se připojilo Nizozemsko a Německo. q

FEL mezinárodně kooperuje na vývoji korelativní mikroskopie
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Fakulta elektrotechnická ČVUT (FEL),  Korea Institute of  Science and Technology a Jeonbuk National  University
spolupracují na vývoji pokročilé techniky pro korelativní mikroskopii. Vedoucími partnery výzkumu jsou korejská firma
COXEM a česká společnost a NenoVision. Hlavním cílem projektu s názvem TACOM – Vývoj korelativního AFM
a  SEM/AirSEM  mikroskopu  je  rozšířit  komerční  využití  korelativní  AFM  a  SEM  mikroskopie  ve  vědeckých
a průmyslových komunitách. Tato vize je dle sdělení FEL založena na velkém tržním potenciálu a poptávce zjištěné na
základě průzkumu trhu. Odhadované náklady projektu jsou 2,43 mil. USD. Technologická agentura ČR projekt, který
potrvá tři roky, v rámci programu TREND podpořila 689 tis. USD. q

Atos dodá aplikaci pro španělské sanitky Samur
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Atos bude dodávat řešení pro vozy madridské zdravotnické záchranné služby Samur-Protección Civil. Nové řešení se
skládá z tabletu a počítačové aplikace označované jako palubní systém elektronických lékařských záznamů (EMR),
kterou Atos nasadil ve všech sanitních vozech. EMR má dotykové rozhraní a jeho design společně vyvinuli technici
firem Atos, DGEPC a tým služby Samur P.C. Po převzetí urgentního pacienta záchranáři zaznamenají údaje o jeho
stavu do aplikace ještě před příjezdem do nemocnice. Lékař na příjmu má již údaje k dispozici a může se rychleji
věnovat ošetření. q

Fondee má 10 tis. klientů v ČR i SR, spustí dětské účty
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet klientů Fondee od konce roku 2021 vzrostl ze 7300 na více než 10 tisíc. Od začátku roku 2022 firma působí i na
Slovensku.  Podíl  slovenských klientů  na  celkovém počtu  dosahuje  3,5  %.  Spoluzakladatel  startupu Jan Hlavsa
ČIANEWS dále sdělil, že dalšími letošními novinkami byly uvedení aplikace a rozšíření nabídky o ESG fondy. Do těchto
fondů investovalo 645 klientů, a to po necelém měsíci od spuštění. Noví klienti si z 60 % rovnou zakládají ESG
portfolio. V 1Q 2023 chce startup expandovat do Polska, později i do Maďarska a Rumunska. Připravuje také spuštění
dětských účtů. q

Výdaje na výzkum a vývoj stouply na rekordních 122 mld. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Prostředky vynakládané na výzkum a vývoj (VaV) v ČR loni dosáhly rekordních 121,9 mld. Kč, což odpovídá 2 % HDP.
Meziročně se zvýšily o 7,5 %. Pandemie dle Českého statistického úřadu neměla na tuto oblast negativní vliv. Loni šlo
do VaV z domácích a zahraničních veřejných zdrojů 47,8 mld. Kč. EU se na této částce podílela 7,8 mld. Kč. Podniky
čerpaly podporu 7 mld. Kč. Výdaje samotných podniků (VaV se jich věnovalo 2800) činily 76,6 mld. Kč. q

BORGERS CS investuje do automatizace, plánuje tržby 4,6 mld. Kč
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost BORGERS CS očekává za rok 2022 tržby 4,6 mld. Kč a stabilní výrobní portfolio na základě dlouhodobých
kontraktů. Firma plánuje investice do automatizace výroby, logistiky a snížení materiálové náročnosti.  Z výroční
zprávy výrobce průmyslových a užitkových textilií a polstrování pro automobily dále vyplývá, že v roce 2021 vykázal
obrat 4,39 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření ve ztrátě - 217,18 mil. Kč. q

IKEM umožňuje transplantaci Langerhansových ostrůvků i v SR
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

IKEM rozšířil  program autologní transplantace Langerhansových ostrůvků do celé České republiky a poprvé s ní
překročil i hranice státu. Pacienti, kterým způsobuje potíže jejich vlastní slinivka, se mohou léčit v nemocnici přímo ve
svém  regionu,  do  IKEM  putuje  jen  slinivka.  Lékaři  v  institutu  pak  s  izolovanými  ostrůvky  míří  za  pacientem
a transplantují v jiné nemocnici. V posledním případě poslali lékaři ze Slovenska slinivku do Prahy, načež z ní místní
tým získal ostrůvky a převezl zpět,  kde je aplikoval. Pro SR to byla vůbec první transplantace Langerhansových
ostrůvků v historii. q

E.ON: Vítězem hackathonu je slovenský TBD
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vítězem prvního energetického hackathonu pod patronací společností E.ON a EG.D se stal slovenský TBD. Ten získá
300 tis. Kč na finalizaci prototypu aplikace, která má usnadnit fungování energetických komunit. Soutěžící měli dle
zadání vytvořit prototyp webové aplikaci pro kalkulaci ekonomického modelu pro společenství vlastníků jednotek
a finančně-energetického přehledu a plánu. q

https://www.vsb.cz/veda/cs/detail-novinky/?reportId=44248&linkBack=%2Fveda%2Fcs%2Findex.html
http://www.cianews.cz/cs/6722523-vedci-z-ceske-republiky-a-koreje-spolupracuji-na-vyvoji-pokrocile-techniky-pro-korelativni-mikroskopii
http://www.cianews.cz/cs/6728609-atos-vyviji-palubni-system-zdravotnich-zaznamu-pro-vozy-madridske-zdravotnicke-zachranne-sluzby
https://www.czso.cz/csu/czso/na-vyzkum-a-vyvoj-se-v-roce-2021-vynalozila-2-hdp
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73211016&subjektId=693176&spis=477670
https://www.ikem.cz/cs/zahajeni-celorepublikove-i-mezinarodni-spoluprace-u-autologni-transplantace-langerhansovych-ostruvku/a-4324/
http://www.cianews.cz/cs/6727327-brnensky-hackathon-prinesl-prototyp-aplikace-pro-energeticke-komunity-vitezny-tym-ze-slovenska-dostane-od-e-onu-300-tisic-korun-na-jeji-dalsi-rozvoj


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

ŠKODA rozšířila sportovní řadu o ENYAQ iV, je stále online
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO rozšířila sportovní řadu RS o druhý čistě elektrický model ENYAQ RS iV. Disponuje pohonem všech kol
a dvěma elektromotory o systémovém výkonu 220 kW. Baterie s kapacitou 82 kWh a nízká spotřeba elektrické energie
umožňují dojezd více než 500 km v režimu WLTP. Vůz má stálé připojení k internetu a přípravu pro služby ŠKODA
Connect. Řadu ENYAQ iV vyrábí automobilka v hlavním závodě v Mladé Boleslavi. V nejbližších dnech sjede z výrobní
linky 100tis. vůz této řady. q

O2 eviduje čtyřnásobný počet uživatelů mPlateb
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

O2 Czech Republic aktuálně registruje několik set tisíc transakcí měsíčně s využitím mPlatby. Nárůst unikátních
uživatelů této platební metody,  kteří  ji  využívají  opakovaně, eviduje operátor čtyřnásobný. Naopak trend poměru
reklamací má klesající tendenci. Za poslední tři roky se snížil z 0,05 na 0,025 %. O2 využívá pro některé platby Header
Enrichment, kde nedochází ke sdílení telefonního čísla zákazníka a ten je tak lépe chráněn například proti phishingu
nebo jiným útokům hackerů. q

ŠKODA Group dodala do Helsinek druhou tramvaj ForCity
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA Group  dodala  již  druhou  tramvaj  ForCity  Smart  Artic  XL  do  finských  Helsinek.  Během listopadu  2022
proběhnou první zkušební jízdy této tramvaje, a to v městské části Viiki mimo areál vozovny. Koncept vozidla bude
představen i během Light Rail Day v Helsinkách. q

Renault Trucks vyrábí nákladní elektrokola, od roku 2023 budou i v Evropě
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Francouzská značka Renault Trucks a firma Kleuster vyrábí a distribuují nákladní elektrokola Freegônes. Renault
Trucks tím vstoupil do oblasti městské cyklodopravy a v krátkém časovém horizontu plánuje zvýšit výrobní kapacitu
oproti roku 2022 pětinásobně. V současnosti společnost prodává nákladní elektrokola ve Francii, od roku 2023 budou
dostupné také v její evropské síti. q

DAF Trucks předvedl motory PACCAR PX a převodovku PowerLine
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

DAF Trucks představil novou nabídku hnacích soustav pro svou řadu LF. Nové motory PACCAR PX-5 a PX-7 vyvíjejí
maximální točivý moment při ještě nižších otáčkách motoru. Součástí nové hnací soustavy DAF LF je nová, 8stupňová
plně  automatická  převodovka  PowerLine  nabízející  optimální  rozložení  převodových  stupňů.  Motory  spolu
s převodovkou pomáhají dosáhnout až o 7 % nižší spotřebu paliva. q

Scania představuje motory včetně elektrických, i přes rozšířenou realitu
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Scania na veletrhu Bauma v Mnichově od 24. října 2022 představuje nové motory. Jde o 13l motor DC13 nové
generace, určený pro průmyslové použití a výrobu elektřiny. Vystaven bude rovněž elektromotor a baterie. Návštěvníci
budou mít navíc možnost vyzkoušet si novou generaci 11litrového motoru DC11 prostřednictvím rozšířené reality. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Slovensko požádalo o platbu 815 mil. eur z plánu obnovy
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovensko podalo 25. října 2022 druhou žádost o platbu v rámci plánu obnovy v celkové hodnotě 815 mil. eur za
splnění dalších 16 milníků a cílů, ke kterým se zavázalo. V realizaci plánu obnovy postupně přechází z reformní do
investiční fáze. Do konce roku 2022 plánuje vyhlásit dalších více než 55 výzev za více než 1,4 mld. eur. Úřad vlády SR
dále informoval, že aktuálně jich je otevřeno 18 v celkové hodnotě více než 690 mil. eur. q

MH SR: Slovensko eviduje snížení spotřeby plynu o 24 pct
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Provozovatel slovenské distribuční sítě SPP-distribúcia eviduje v období srpna a září 2022 snížení spotřeby plynu
o více než 24 % ve srovnání s pětiletým průměrem. Informovalo o tom Ministerstvo hospodárstva SR (MH SR).
Slovensko tak prokázalo plnění nařízení Evropské rady o koordinovaných opatřeních ke snížení poptávky po plynu,
které zavedlo dobrovolný cíl snížení spotřeby plynu ve členských státech na úrovni 15 % oproti průměru předchozích
pěti let. q

MH SR připravilo kompenzace pro energeticky náročné firmy
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo hospodárstva (MH) SR připravilo výzvu s cílem kompenzace nákladů pro energeticky náročné podniky
z důvodu vysokých plateb za cenu elektrické energie. Pro spuštění kompenzací je nevyhnutelné schválení návrhu
novely zákona o státním rozpočtu. Státní pomoc bude poskytnuta ve formě tzv. vratek, tj. vrácení části poplatků
souvisejících s financováním podpory výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů. q

https://www.skoda-storyboard.com/cs/tiskove-zpravy-archiv/skoda-enyaq-rs-iv-ekologicky-sportovni-vrcholny-model/?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=press_release&utm_content=press_release
https://www.o2.cz/spolecnost/tiskove-centrum/683633-mPlatby_jako_trend_moderni_doby.html
https://www.renault-trucks.cz/press-release/renault-trucks-vyrabi-a-distribuuje-elektricka-nakladni-kola-ve-spolupraci-se-spolecnosti-kleuster
http://www.cianews.cz/cs/6724837-nove-vysoce-ucinne-hnaci-soustavy-pro-oblibenou-radu-daf-lf
https://www.scania.com/cz/cs/home/about-scania/newsroom/news/2022/Scania_na_veletrhu_Bauma.html
http://www.cianews.cz/cs/6727043-slovensko-si-ziada-o-dalsich-815-milionov-eur-z-planu-obnovy
https://www.mhsr.sk/top/slovensko-eviduje-znizenie-spotreby-plynu-o-viac-ako-24?csrt=18250027222415627952
https://www.mhsr.sk/top/rezort-hospodarstva-pripravil-vyzvu-pre-kompenzacie-energeticky-narocnym-podnikom?csrt=8691187535174481275


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 8

BTS zavádí zimní letový řád, spouští lety do Dubaje
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava (BTS) zavádí od 30. října 2022 zimní letový řád. Ze slovenské metropole
zahájí dopravce Smartwings lety do Dubaje, a to dvakrát týdně ve středu a neděli. Novinkou je i turecký Dalaman.
Létat se bude mj. také do Lanzarote na Kanárských ostrovech či na Maltu. Tyto destinace bude zajišťovat Ryanair. q

ZSSK nasadí 17 nových osobních vlaků
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Železničná spoločnosť Slovensko (ZSSK) nasadila první čtyři z celkem 17 nových osobních vlaků. Nové klimatizované
vozy druhé třídy s možností přepravy kol pro regionální dopravu mohou jet rychlostí až 160 km/h. Celková hodnota
vozidel  dosáhla  32,98  mil.  eur.  Nákup  financovala  EU  prostřednictví  Operačního  programu  Integrovaná
infrastruktura. q

http://www.cianews.cz/cs/6726649-kam-sa-bude-lietat-z-bratislavy-pocas-zimnej-letovej-sezony-2022-23
https://www.zssk.sk/aktuality/uplne-nove-osobne-vozne-skvalitnuju-vlakovu-dopravu-na-vychodnom-slovensku/

